Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SÈ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorteori nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 130.

Mercuri, 12 (24) Iunie

1885.

## Brașov, 11 (23) Iunie 1885.

Unul din contrații noștri vorbindu de relațiunile dintre Români și Unguri a ținut între altele, că sfaturile de a ne împăca cu Ungurii ce ni s'au dat la 1848 și la 1867 și ce ni se dau și acum de către „omenii practici și moderați“, cari „au dibăcia d'a trăi bine pe spinarea altora“, aceste sfaturi au sleit rezistența Românilor; .